
 DECIZIE nr. 41 din 28 februarie 2024 

privind aprobarea actelor adiţionale nr. 4 la contractele de servicii publice prevăzute la art. 

1-6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.453/2022 pentru aprobarea contractelor de servicii 

publice pentru perioada decembrie 2022-11 decembrie 2032 în transportul feroviar public 

de călători, stabilirea unor condiţionalităţi pentru Autoritatea pentru Reformă Feroviară, 

operatorii de transport feroviar şi Compania Naţională de Căi Ferate "C.F.R." - S.A., în 

vederea implementării obligaţiilor de serviciu public feroviar din România, precum şi 

pentru aprobarea metodologiilor de predare în cadrul contractelor de servicii publice cu 

atribuire directă a materialului rulant feroviar achiziţionat cu fonduri europene 

EMITENT: Autoritatea pentru Reformă Feroviară 

PUBLICAT: Monitorul Oficial nr. 171 din 1 martie 2024 

Având în vedere prevederile: 

    - art. 2 alin. (1) lit. h) - j) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 62/2016 privind 

înfiinţarea Autorităţii pentru Reformă Feroviară, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 

nr. 53/2017; 

    – art. 4 pct. 4.2 din contractele de servicii publice pentru perioada decembrie 2022-11 

decembrie 2032, aprobate prin art. 1 - 6 din Hotărârea Guvernului nr. 1.453/2022; 

    – bugetului Autorităţii pentru Reformă Feroviară pentru anul 2024, aprobat de ordonatorul 

principal de credite ca urmare a aprobării Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, 

primit prin Adresa nr. 132/1.237 de la Direcţia economică a Ministerului Transporturilor şi 

Infrastructurii, înregistrată la Autoritatea pentru Reformă Feroviară cu nr. 548 din 29.01.2024; 

    – art. 7 alin. (2) şi ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.453/2022 privind 

aprobarea contractelor de servicii publice pentru perioada decembrie 2022-11 decembrie 2032 în 

transportul feroviar public de călători, stabilirea unor condiţionalităţi pentru Autoritatea pentru 

Reformă Feroviară, operatorii de transport feroviar şi Compania Naţională de Căi Ferate 

„C.F.R.“ - S.A., în vederea implementării obligaţiilor de serviciu public feroviar din România, 

precum şi pentru aprobarea metodologiilor de predare în cadrul contractelor de servicii publice 

cu atribuire directă a materialului rulant feroviar achiziţionat cu fonduri europene; 

    – art. 18 pct. 18.3 din contractele de servicii publice pentru perioada decembrie 2022-11 

decembrie 2032, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.453/2022^1; 

    – art. 5 alin. (17^5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 12/1998 privind transportul pe 

căile ferate române şi reorganizarea Societăţii Naţionale a Căilor Ferate Române, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare^1, 

    ^1 Prevederile se aplică pentru actul AAD4/2024 pentru OTF: SNTFC „CFR Călători“ - S.A., 

S.C. Interregional Călători - S.R.L., respectiv S.C. Transferoviar Călători - S.R.L. 

 

 

    ţinând cont de prevederile art. 39 alin. (1^2) lit. f) şi g) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române şi reorganizarea Societăţii Naţionale a 

Căilor Ferate Române, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

http://www.monitoruljuridic.ro/monitorul-oficial/171/2024-03-01/


    în temeiul prevederilor: 

    - art. 6 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 62/2016 privind înfiinţarea 

Autorităţii pentru Reformă Feroviară, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

53/2017; 

    – art. 5 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 98/2017 privind organizarea şi funcţionarea 

Autorităţii pentru Reformă Feroviară şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 21/2015 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor, 

 

    preşedintele Autorităţii pentru Reformă Feroviară emite următoarea decizie: 

    ART. 1 

    Se aprobă Actul adiţional nr. 4 din data de 28.02.2024 încheiat între Autoritatea pentru 

Reformă Feroviară şi Societatea Naţională de Transport Feroviar de Călători „CFR Călători“ - 

S.A., înregistrat în RUIC cu nr. 12, care actualizează contractul de servicii publice deţinut de 

Societatea Naţională de Transport Feroviar de Călători „CFR Călători“ - S.A. pentru perioada 

decembrie 2022-11 decembrie 2032 în transportul feroviar public de călători. 

 

    ART. 2 

    Se aprobă Actul adiţional nr. 4 din data de 28.02.2024 încheiat între Autoritatea pentru 

Reformă Feroviară şi Regio Călători - S.R.L., înregistrat în RUIC cu nr. 13, care actualizează 

contractul de servicii publice deţinut de Regio Călători - S.R.L. pentru perioada decembrie 2022-

11 decembrie 2032 în transportul feroviar public de călători. 

 

    ART. 3 

    Se aprobă Actul adiţional nr. 4 din data de 28.02.2024 încheiat între Autoritatea pentru 

Reformă Feroviară şi S.C. Interregional Călători - S.R.L., înregistrat în RUIC cu nr. 14, care 

actualizează contractul de servicii publice deţinut de S.C. Interregional Călători - S.R.L. pentru 

perioada decembrie 2022-11 decembrie 2032 în transportul feroviar public de călători. 

 

    ART. 4 

    Se aprobă Actul adiţional nr. 4 din data de 28.02.2024 încheiat între Autoritatea pentru 

Reformă Feroviară şi S.C. Transferoviar Călători - S.R.L., înregistrat în RUIC cu nr. 15, care 

actualizează contractul de servicii publice deţinut de S.C. Transferoviar Călători - S.R.L. pentru 

perioada decembrie 2022-11 decembrie 2032 în transportul feroviar public de călători. 

 

    ART. 5 

    Se aprobă Actul adiţional nr. 4 din data de 28.02.2024 încheiat între Autoritatea pentru 

Reformă Feroviară şi Astra Trans Carpatic - S.R.L., înregistrat în RUIC cu nr. 16, care 

actualizează contractul de servicii publice deţinut de Astra Trans Carpatic - S.R.L. pentru 

perioada decembrie 2022-11 decembrie 2032 în transportul feroviar public de călători. 

 



    ART. 6 

    Se aprobă Actul adiţional nr. 4 din data de 28.02.2024 încheiat între Autoritatea pentru 

Reformă Feroviară şi S.C. Softrans - S.R.L., înregistrat în RUIC cu nr. 17, care actualizează 

contractul de servicii publice deţinut de S.C. Softrans - S.R.L. pentru perioada decembrie 2022-

11 decembrie 2032 în transportul feroviar public de călători. 

 

    ART. 7 

    Actele adiţionale aprobate prin prezenta decizie se publică pe site-ul Autorităţii pentru 

Reformă Feroviară la pagina https://arf.gov.ro/web/contracte-de-servicii-publice-transport-

feroviar- public-de-calatori/ şi se păstrează spre neschimbare. Câte un exemplar original se 

păstrează la Serviciul contracte servicii publice şi reglementări. 

 

    ART. 8 

    După publicarea pe site-ul instituţiei, la prezenta decizie se va ataşa dovada publicării actelor 

adiţionale menţionate la art. 1-6. 

 

    ART. 9 

    Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

                    Preşedintele Autorităţii pentru Reformă Feroviară, 

                    Ştefan-Adrian Roşeanu 

 

    Bucureşti, 28 februarie 2024. 

    Nr. 41. 

 

    ----- 


